Luth. præfert conuigium cunctis statibus religiosorum

Luth. contra Virginitatem.

Confutatio Epithalamij per D. Con. Kollin.

Ludicra responsio Lut. contra Ioan. Cochleam.

quem postea in Albi misere submersum, spe miraculi, uanis immurmurationibus frustra in uitam reuocare tentauit) si pro bacchanalibus illis ineptire uideretur, ipsum Nesenū eius ineptiæ sibi autorem esse, & satis quidem imperiosum. Atq; ut maior appareret contemptus, septem ludendo carmina præmisit, Quorū sic habet initium.

*Arma uirumq; cano, Mogoni qui nuper ab oris,  
Leucoteam, fato stolidus, Saxonaq; uenit  
Littora, multum ille & furijs uexatus & æstro,  
Vi scelerum, memorem rasorum cladis ob iram.*

Libellus lo  
annis Coc.  
aduersus  
Cucullatū  
Minotauri-  
rum.  
Huic eius libello protinus respondit Cochlæus, haud multum dissimili ludendi genere, temporis opportunitate inductus. Nam paulo ante monstrosus in propinquis Vittenbergæ finibus uisus fuerat uaccæ partus, qui caluo capite, monastico cernebatur circumdatus cucullo, ut scilicet monstrosum illum nobis portederet Apostatam, qui cucillum suum paulo ante abiecerat: licet ipse aliter interpretari frustra conaretur. Titulus itaq; libelli sic habebat. Aduersus Cucullatum Minotaurum Vuittenbergensem Ioannes Cochlæus de Sacramentorum gratia, iterum. Initium uero libelli pro carminibus carmina reddebat in hunc modum.

Carmina  
in Luth.

*Monstra bouemq; cano, Boreæ qui primus ab oris,  
Teuthonicas terras profugus conspurcat, & omnem,  
Sub specie monachi uiolat pacemq; fidemq;  
Vi Sathanæ, sæuis furijs agitatius, & æstro  
Diræ Thesiphones, ultrici Anathemate poenas  
Exposcente, furit, mugitu uastus inani  
Semiuiro lacero sub semibouisq; cucullo.*

Inconstans  
Luth.  
Cæterum Typographus Colonienſis, qui libellum in scio Cochlæo excudebat, hæc uerba, pro sui excusatione, in frontispicio præmisit. Criminationes, inquit, Lutheri, quibus ex ordine hic respondetur, particulatim singulis responsionibus ex industria præteximus, ut æquus iudex, re æqua lance expensa, cognoscat, omni Minotauri non deesse suum Thesea. Sub finem uero libelli sic ait Cochlæus. Sed quid mirum, si hoc in libro, quantumlibet breui, temutaueris super una eademq; re sententiam, qui hoc idem super eadē re, ter quoq; feceris prius in uno folio tuæ assertionis? Quem igitur non tēdeat, tecū, qui usq; adeo uariis mobilisq; & impudens es, disputare? Ad ea uero nihil amplius respondit, neq; Lutherus nec complicū eius quispiam. Adidit uero alium libellum Lutherus, de formula Missæ & communionis: adeo sane imperiosum, ut ar-

rogauerit sibi ius constituendorum rituum, quod ipse prius immani  
 superbia, nec summo Pontifici nec Generali Concilio permittere  
 uolebat. Hoc est igitur eius libri exordium. Haecenus (inquit) libel-  
 lis & sermonibus egi inter populos, ut corda primum ab impijs  
 opinionibus caeremoniarum auocarem: Christianum & commo-  
 dum arbitratus me facere, si causa fierem, ut absq; manibus con-  
 tereretur abominatio, quam Sathan per hominem peccati in loco  
 sancto statuerat. Proinde nihil ui aut imperio tentauit, nec uetera  
 nouis mutauit. Et post pauca. Quare de formula (inquit) aliqua pia  
 missandi (ut uocant) & communicandi agemus: ac sic agemus, ut  
 non amplius solum uerbo doctrinae corda regamus, sed manum  
 quoq; apponamus, & publica administratione in opus perducamus:  
 nulli prorsus praeducantes, ne aliam amplecti & sequi liceat &c.  
 In hunc eius librum scripsit Propugnaculum quoddam Ecclesiae,  
 longe clarissimus Theologus: uir & uitae innocentia, & eruditionis  
 ubertate insignis, Ludocus Clichtoueus, Doctor Parisiensis.  
 Qui antea Antilutherum quoq; scripserat: Ternos autem libros  
 complectitur opus utrunq; & eos quidem tum styli facilitate, tum  
 doctrinae multijugis copia & uarietate conspicuos. Ad quos tamen  
 omnes, quia Latini sunt, Teuthonicus Euangelista perpetuo tacet:  
 caute dissimulans, ne quid eorum Germaniae plebes, in quas Apo-  
 stolicam sibi arrogat auctoritatem, intelligant. Hic autem breuitatis  
 gratia suffecerit, recitare pauca ex ijs, quae uir ille ad Lutheranum  
 respondit exordium. Seuera (inquit) dignum est censura, quod  
 impias uocat Lutherus Caeremoniarum opiniones, in Ecclesiastico  
 officio fieri solitarum. Nam ueteris legis ritus, in oblationibus & sa-  
 crificijs illius temporis obseruari conuertos, nemo sanae mentis im-  
 pios dixerit: Cum iusserit saepissime Dominus in Exodo, Leuitico,  
 Libro Numeri & Deuteronomio, illos diligenter & districte pro  
 legis illius decursu custodiri. Quis igitur nisi plane improbus, &  
 mente parum constans, Nouae legis Caeremonias, magisterio spi-  
 ritus sancti institutas, & sacratiorum mysteriorum significatiuas,  
 promouentesq; populum in maiorem diuini cultus reuerentiam,  
 appellauerit impias aut sacrilegas? Et infra. Quae obsecro nocen-  
 tior posset induci pestis in Ecclesiam Dei, aut quae magis horrenda  
 confusio, quam ut tandem nulla habeatur certa forma, celebrandi  
 diuinum Missae mysterium? Quod omnium, quae in Ecclesiastico  
 geruntur ordine, excellentissimum est & supremum. Cunctis uni-  
 formis fuerit ritus apud Hebraeos, immolandi atq; manducandi  
 agnum Paschalem typicum, quam diu ueteris Synagoga decursus  
 agebatur: nonne pudendum esset & abominandum, ipsum uerum  
 G iij agnum

Liber Lut.  
 de formula  
 missandi.

Propugna-  
 culum Iu-  
 doci Clich-  
 touei.

Verba Cli-  
 chtouei.

De unifor-  
 mi ritu cele-  
 brandi Missae.

agnum Christum immolari in altari, multiformi ritu & uario, atq[ue] pro cuiusq[ue] nutu permutando: Et rursus. Verum percontari nunc (inquit, id unum a Luthero uelim, in qua potestate hæc facit, et quis dedit illi hanc potestatem, ut antiquam formam celebrandi diuini mysterij immuter, & nouam fabricet? Si enim de cælo se missum contendit, aut à Dei spiritu, ad moliendum id opus, signa sui Apostolatus ostendat oportet, quibus fidem faciat, à Deo ipsum esse, quod tentat. Huiusmodi autem signa nec dum cuiquam conspecta sunt aut cognita. Hæc ille. Agerrime autem ferebat Lutherus, Vuittenbergæ coram oculis suis perdurare adhuc ueteres Cæremonias in Ecclesia Collegiata, quæ memoriæ & uenerationi Omnium sanctorum dedicata erat. Dux enim Fridericus, Elector, quamuis nimis multa Luthero contra Ecclesiam permittebat, non tamen omnem pro libitu impietatem ei passim admittebat, uti admisit postea frater eius. Nondum licebat Luthero, uiuente illo, sacrilegas inire nuptias: nondum euacuare aut spoliare personis & bonis Monasteria: ui cogere aut pellere pastores Catholicos &c. Ait itaq[ue] in fine istius libelli sui, quem de formula missandi adiderat. Nec uos aut quosuis alios absterreat, quod in nostra Vuittenberga adhuc perseuerat Topheth illa sacrilega, quæ Principum Saxonie impia & perdita pecunia est: Ecclesiam dico omnium Sanctorum. Nam tantum est, miserente Deo, apud nos antidoti per copiosum uerbum Dei, ut pestis illa in angulo suo languens, non nisi sibi ipsi pestilens sit. Deniq[ue] uix tres aut Quatuor porci & uentres, sunt in ipsa illa perditionis domo, qui pecuniam illam colunt: Cæteris omnibus simul & uniuerso populo insignis nausea & abominatio est. Accidit eo anno res in eum usq[ue] diem apud Germanos inaudita, et facinus plane audacissimum, contra omnes & leges & Canones, ac maxime nefarium atq[ue] sacrilegum. Nempe ciuis unus oppidi Torgauie (ubi plerumq[ue] residere solet Dux Saxonie Elector) ausus fuit ex uno Monasterio Nymicensi clã abducere Vuittenbergã, Nouem uirgines sacras pariter: & quidem in tempore sacratissimo, quo omnis populus maxime occupari solet cultu Dei & deuotionis studio: In peragenda passionis Christi memoria, confitendiq[ue] peccatis, & in sacratissima Eucharistie communiõne. De quo sane scelere usq[ue] adeo nihil doluit Lutherus, ut mox ædito libro illud toti Germanie inuulgauerat: Iuxta illud Salomonis. Qui *Prover. 2.* relinquunt iter rectum, & ambulant per uias tenebrosas: Qui lætantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Et secundum *Esa. 3.* illud Esaie. Peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt. Laudans igitur impium Raptorem illum, quẽ uocat Leonardum

Iniurię Lu-  
the. contra  
Ecclesiam  
Omnium  
Sanctorum  
Vuitteber-  
gæ.

Nouẽ Mo-  
niales una  
nocte ra-  
ptæ & ab-  
ducte Vuit-  
tenbergam

Leonardum Koppen, ait in Teuthonico in id adito libello. Fecisti opus nouum, de quo prouinciæ hominesq; cantabunt & loquentur, quod multi uelut ingens incōmodum proclamabunt. Qui autem cum Deo sentiunt, uelut ingens commodum glorificabunt, ut sis certus, Deū ita ordinasse, & non esse opus aut consilium tuum proprium: ac flocci facias illorū clamorem, qui pro omnium pessimo id opere habebunt, & existimabunt neq; ordinatum neq; commissum à Deo. Vah Vah, dicent, stultus Leonardus Koppen, à damnato & hæretico Monacho circumuentus, audet Nouem Moniales una uice abducere è Monasterio, & adiuuare, ut uota sua uitamq; Monasticam abnegēt ac deserant. At dixeris hic. Hoc uero est pulchre seruare secretum & occultare, immo prodere ac uendere, ut in me concitetur totum Cœnobium Nymicense, quando iam audiunt, me illum fuisse raptorem. Respondeo (inquit Lutherus) immo uero felicem raptorem, sicut et Christus raptor erat in mundo, quando per mortem suam Principi mundi auferebat arma & uasa sua, ipsumq; ducebat captiuum. Ita & tu has miseras animas ex carcere humanæ Tyrannidis eduxisti, & quidē opportunissimo tempore in Pascha, quo Christus suorum quoq; captiuitatem captiuam duxit. Et ne quid rationis aut pudoris ferali huic sceleri reliquum esset, Lutherus in fine illius libelli sui nominatim cōmemorat Nouem Moniales illas, nomine et cognomine unamquancq; proprio, quæ omnes erant genere nobiles: In perpetuum sane dedecus & opprobrium tot in dyltarum familiarum: quas tam insigni scelere diffamat. Atq; ut completior fieret ea iniquitas, septima miserimarum Apostatarum illarum, Catharina de Bore, post biennium in seculo, uaga inter scholares Academicos conuersatione Vuittenbergæ exactum, mox ut diem obierat Dux Fridericus Elector, facta est Luthero (si Dñs placet) uxor: Monacho Monialis, perfido perfida, flagitioso flagitiosa: scilicet ut esset dignum ollæ operculum, & par pari facile coniūgeretur, & mētiretur eis Paulus, dum ait. Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Tantū uero erat odium Luthero, non modo in Papam, uerum etiam in uniuersam Ecclesiam Catholicam, ut ijs, qui manifeste foris sunt, quales sunt Pighardi & Hufsitæ, mallet coniungi, quam ad Catholicos, quibus tot antea annis communicauerat, redire. Scripsit itaq; duos libros ad eos, quos Pape inimicos putabat: Vnū quidem ad Vualdenses, quos Pighardos dicimus, per Bohemiam Morauiamq; dispersos: Alterū uero Latine ad Senatum Pragensem, tanquam ad præcipuos Hufsitæ. Quanquam ante paucos annos, utrosq;, uelut hæreticos & schismaticos, etiam

Verba Lutheri de raptu illo.

Nomina Monialiū à Lut. expressa.

1. Tim. 5.

Duo libri Lut. ad Bohemos.

publicis scriptis fuerat infectatus. Etenim in Pighardos atrociter inuectus est, tum in Decem præceptis, tum in Resolutionibus suis.

Luth. in resolu-  
tione conclu. 35

Hic sane in hæc uerba. Quod si etiam tempore Apostolorum, non fuisset Purgatorium, ut superbit fastidiosus Pighardus, nunquid ideo credendum est heretico, uix Quinquaginta annos nuper nato, & fidem tot seculorum falsam fuisse contendendum: maxime cum ipse nihil aliud faciat, quam quod dicit, Non credo. Et sic probauit omnia sua, & improbauit omnia nostra: Quasi nō & lignum & lapis non credant. Illic uero sic. Verum (inquit) ne Pighardi, heretici infœlices, suas partes à me adiutas confidant: Qui præ nimia ruditate nobis Teuthonicis (superbissimo fastidio indignati) imponunt, quod Sanctos Dei colamus, & Idola faciamus: & ideo contra nos aceruum uersuum scripturæ congregāt. In quibus prohibetur, ne adoret quis nisi unum Deum. Simul impij peruersores scripturæ, & subdoli calumniatores pietatis nostræ. Ita enim rustici illi nos tandem docent, quod solus Deus sit adorandus, & gloriantur, ac si nos id ipsum negauerimus. Postea quàm uero miser Apostata publicum Ecclesiæ Romanæ hostem se gerere cœpit: Inimicis eius, quos antea condempnauerat, pudendis blanditijs muliebriter adulatus est, ut socius eorum fieri mereretur. Ait igitur ad

Luth. ad Vual-  
denses de Eua-  
charistia.

Vualdenses Teuthonice (quem libellum postea transtulit Ionas, adulator & interpres Lutheri) Circumfertur libellus, quem uestri Symmystæ Germanice, nunc & Bohemice, ædiderunt, ad instituendos in summa Christianismi pueros. In quo inter reliquos articulos & ille continetur; Christi corpus sub Eucharistiæ Sacramento non naturaliter contineri, neq; ibi esse adorandum. Quod dogma uestrum, nos Germanos non mediocriter commouit. Neq; enim ignoratis, quomodo uos per uestros Legatos rogauerim, ut huic articulo, de quo uos paulo obscurius differere uidebamini, iusto super hoc libello ædito, lucem adderetis. Et infra in gratiam eorum calumniatur & conculcat omnia sacra nostra.

Calumniæ  
Lut. in Ca-  
tholicos de  
Adoratio-  
ne Euchar-  
istia.

his (inquit) cæremonijs, hoc genere adorationis, omnia templa, monasteria, breuiter omnes anguli pleni sunt, & totus cultus Papistici regni nihil aliud fuit, quam assidua subsannatio, sub hac uoce, Aue rex Iudæorum. Cum enim tot sint templa Cathedralia, Collegiata, & plures Monachorum sectæ, quàm auium species: tot cœnobia, tot altaria, tot sacella: tamen in his omnibus, uix inter Mille unum reperias, qui spiritali adoratione Deum honoret, omnes uero ex æquo rideant & subsannent externa hac hypocrisis. Et potissimū sic ridetur Christus & Deus, festo Paschatos & Corporis Christi in omnibus Missis, ut uocant, in pompa & processione,

sione, ubi in auro & argento circumfertur Eucharistia. Ibi multum  
 honoris externi exhibetur Deo, qui tamen nihil aliud est, quam  
 derisio Dei, cum absit fides & spiritus sanctus. Et rursus, Nos Blanditiæ  
Lutheri ad  
Pighardos  
 (inquit) certi sumus, uobis per donum inenarrabile Dei contigisse  
 puram doctrinam & magnam lucem uerbi, etiam si sit infirmitas  
 forsitan adhuc & satis erratorum in moribus & uita. Et post pauca.  
 Quanquam apud nos necdum tam bono ordine, in externa di-  
 stributione Sacramenti omnia constituta sunt, ut de uobis audio.  
 Orate uero & uos pro nobis, ut assiduum exercitium, tum uerbi,  
 tum etiam charitatis, & bonæ uitæ apud nos sit: præsertim, cum è  
 luto illo Papistici regni nuper eluctati simus. Et sub finem libelli.  
 Obtestor (inquit) uos per charitatem Christi, ne meum scriptum  
 in eam partem accipiatis, quasi uestris erratis me titillarim.  
 Sed tamen cum sciatis, uos in toto orbe hætenus tanquam pe-  
 stilentissimos hereticos proclamatos: hic testimonium uobis per-  
 hibere uolui, quod propius accedatis ad puritatem Euangelij,  
 quam omnes alij, quos ego cognouerim. Quid autem de  
 Bohemis Hulsitis olim senserit Lutherus, in Galatis suis lucide qui- Damnatio  
Bohemo-  
rum.  
 dè declarauit. Sed cū pœniteret eum paulo post eius sententiæ, uer- Luth. in com-  
mentario ad  
Galatas c. 6.  
 ba illa deinceps à Typographis eius ommissa sunt. In prima tamen  
 æditione adhuc permanent. Etenim ubi Apostolus ait, Alter alte-  
 rius onera portate. Ibi Lutherus pulcherrime declarat, non esse ab  
 Ecclesia propter malos discedendum. Hi (inquit) hanc peruertunt  
 doctrinam, qui uolunt sua onera portari, & solum commodis alio-  
 rum frui & uehi: Vt qui indoctos, inutiles, iracundos, ineptos, dif-  
 ficiles, morosos, dedignantur habere socios uitæ: sed quærunt hu-  
 manos, suauēs, benignos, quietos & sanctos homines: Hoc est, uo-  
 lunt, non in terra, sed in paradiso: non inter peccatores, sed inter  
 Angelos: non in mundo, sed in cœlo uiuere. Quibus quoq; timen-  
 dum est, ne & hic recipiant mercedem suam, & in hac uita suum re-  
 gnum cœlorum possederint. Nam cum sponsa nolunt esse illium  
 inter spinas, nec cum Hierusalem in medio gentium posita, nec cum  
 Christo damnari in medio inimicorum. Euacuant enim crucem  
 Christi in seipsis, & ociosam ac stertentē alijsq; humeris uectatam  
 charitatem habent. Proinde qui fugiunt talium societatem, ut boni  
 fiant, nihil aliud faciunt, quam ut pessimi omnium fiant. Quod  
 tamen non credunt: quia propter charitatem fugiunt germanum  
 officium charitatis: propter salutem fugiunt uerum compendium  
 salutis. Ecclesia enim tunc semper fuit optima, quando agebat inter  
 pessimos. Et post pauca. Consequēs est (inquit) quod Bohemorū  
 discidiū à Romana Ecclesia nulla possit excusatione defendi, quin  
 sit

fit impium, & Christi omnibus legibus contrarium: quia contra charitatē, in qua omnes leges summantur, perstat. Nam hoc, quod unice allegant, sese timore Dei & conscientie, defecisse, ne inter malos sacerdotes & Pontifices uiuerent: hoc eos maxime omnium accusat. At longe aliter scripsit postea, tum in Babylone sua, tum in assertionē XLII. Articulorum. Et longe post, ad Senatū Pragensem, de instituendis ministris Ecclesiæ. In quo sane libro, hunc in modum narrare cœpit. Posteaquam p̄ualente (inquit) Sathana, Bohemiæ regnum, Episcopis & sacerdotibus (quos uocant) sublati, uastum ac solitarium relictum est, autoritate Pontificum Romanorum: misera ac dura necessitate adacti fuistis, quotannis in Italiam mittere Clericos uestros, pro Ordinibus Papisticis emendis. Quod uicini Episcopi prorsus non dignarentur eos ordinare, cum pro obstinatis hæreticis uos haberent. Ea uero necessitas, quanta super uos incommoda & pericula secum traxit. Et infra. Facta est tandem hac ratione copia crudelissima quibuslibet nebulonibus, Apostatis, & quos alioqui nulla pars terrarum ferre potuit, ad uestrum ministerium perueniendi, ita ut in fabulam abierit hæc misera uestra necessitas: Videlicet, quod Bohemis dignus sit sacerdos, qui apud Teuthonas laqueos & coruos meruit. Sic Bohemiam repleri oportuit insigniter sceleratis simul & indoctis pastoribus, uel lupis potius rapacibus. Hinc manat cahos illud & Babylonia confusissima in clarissimo regno uestro, dum partim necessitate habendi ministros, partim impotētia corrigendi sit, ut quisq; doceat quod uoluerit: aliud in alio loco prædicet: nonnulli ficto sacerdotis titulo, populos ludificentur: alij Parochias emant: alij ui intrudantur: successor cōtraria antecessori statuatur. Et rursus, Nunc (inquit) postquam uos Bohemos proprijs malis monitos fecimus, ut Papisticis Ordinibus ualedicatis: addam & unam generalem causam, qua suscitemus et uobis & toti orbi nauseam & Apostasiam, ab execratis illis et abominandis ordinibus. Et infra. Et plane salutis nostræ ratio cogit necessario, ab illorum execratis & dammatis ordinibus abstinere. Væ enim illis, qui huic aduersario Dei & Baal Peor, sese initiauerint iam scientes & prudentes. Verum hæc ratio præ cæteris Nationibus, uos Bohemos maxime mouere debet. Nam uobis non modo in conspectu Dei, quemadmodum cæteris, sed & turpe coram hominibus est, ordines ab hoste uestro tum petere, tum suscipere, qui Ioan. Hufs & Hieronymum Pragensem, cum multis alijs pessimo nomine exulsit: qui semper uos extinctos uoluit: qui uos hæretici nominis opprobrio, sine fine, sine modo, per orbem conspurcat: cuius pestilentibus conatibus uos tanto sanguine

Eorūdem  
iustificatio.

Cōtra Pa-  
pam suadet  
Lut. Bohe-  
mis.

guine restitistis. Necdum tamen illum sanguinarium Tyrannum suorum flagiciorum pœnitet, nec reuocat sanguinis innocenter damnati exemplum, nec restituit sacrilegum Christiani nominis spoliū. Hæc & id genus multa, in Papam quidem atrocissime, & in sacros ordines impiissime; sed ad Bohemos omnino inaniter & uanè deblaterauit. Illi enim Lutheranos longe magis odio habent, quam Catholicos. Nam adhuc hodie perdurat Pragg Ecclesia Catholica in priscis patrum ritibus, & per omnem Bohemiam est passim reperire sacerdotes, Monachosq; Catholicos, ut nō sit dubiū, si Lutherus Pragæ depræhenderetur, grauissimas daturus esset pœnas libri, usq; adeo impij, falsiq; et famosi. Scripta enim eius publico Senatus Edicto ibi sunt interdicta generaliter. Nec feliciori auspicio scripsit & ad Iudæos Teuthonice, quod Iesus, Deus & saluator noster, natus sit uere Iudæus. Quamuis enim & in eo libello grauissimis Catholicos oneraret calumnijs, multisq; blandicijs applauderet Iudæis; Iudæorum tamen nullum prorsus ad Christum conuertit, sed magis in Christianos exasperauit, & in Christiane fidei contemptū incitatos, in Iudaica cæcitate obdurauit. Plebem deniq; Germanicā fœdissimis adulationib. ac rudissimis scripturæ prætextibus cōstituit alio libello iudicem doctrinarū & decretorū, non modo Papæ & Episcoporū; uerū etiā Generaliū Conciliorū. Sic enim ait inter cetera. In huiusmodi negotio, nempe ad iudicandū doctrinas, et ad instituendū ac destituendū Doctores, aut animarum curatores, nihil prorsus attendere oportet, hominū leges, iura, mores, usum, consuetudinem, &c. Siue à Papa, siue ab Imperatore; à Principibus aut Episcopis, ita statutū sit: An mundus totus aut dimidius ita tenuerit, siue uno aut Mille annis durauerit. Anima enim hominis res æterna est, super omne quod temporale est: Ideo eterno duntaxat uerbo regi debet. Item, Hominum (inquit) uerba ac doctrinæ constituerunt & ordinauerunt, Iudicium super doctrinis cōmittendum esse Episcopis, Doctoribusq; & Concilijs: Quicquid illi concluderint, totum mūdum accipere debere pro iure & pro articulo fidei. Vide autem, ista gloriatio eorum, qua uniuersum mundum sub iugum miserunt, quā impudenter ac stulte pugnet contra legem & uerbum Dei. Christus enim directe contrariū statuit, auferens ab Episcopis, doctisq; & Concilijs utruq;: Nempe ius, & potestatem iudicandi doctrinas, ac tribuens utruq; unicuiq; et omnibus Christianis uniuersaliter. Quando ait Ioan. 10. Oues meę cognoscunt uocem meam. Item. Oues meę non sequuntur alienos, sed fugiunt ab eis; quia non cognoscunt uocem alienorum

Luth. ad Iudæos; In quos postea inuecti uas scripsit acerbissimas.

Adulatio ad plebem; de iudicanda doctrina.

1000. l. 1000. l. 1000.

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10

Vocem pasto-  
ris audire &  
sequi, non iudi-  
care debet. Vo-  
cem autem alie-  
norum, nec au-  
dire nec sequi  
debent uer.e  
oues Christi.  
Fures & latro-  
nes heretici  
sunt: Non ij,  
qui ordinarij  
& legitimi  
pastores cōsti-  
tuti sunt.

rum. Item. Quotquot uenerunt, fures sunt & latrones: Oues autem illos non audiunt. Hic omnino clare uides, cuiusnam sit ius iudican- di doctrinas. Episcopus, Papa, Docti, & unusquisq; habet potesta- tem docendi: Oues autem iudicare debent, an illi doceant uocem Christi, an alienorū. Quæso, quid hic contradicere queant Aqua- rum Bullæ, quæ strepunt, Concilia Concilia, Oportet Episcopos, doctos & generalitatem audire: Putasne uerbum Dei cedat tuo ue- teri usui, consuetudini, Episcopis: Nunquam. Quis iam non uidet hic, omnes Episcopos, Collegia, Monasteria, Vniuersitates cum toto corpore suo, contra hoc clarum uerbum Christi furere: quod impudēter adimunt ouibus iudicium doctrinarum, quod sibi ipsis uendicant, per proprias constitutiones & temeritates. Idcirco & certissime pro latronibus & furibus: pro lupis et Apostaticis Chri- stianis habendi sunt, tanquam ij, qui hic manifeste conuicti sunt, quod uerbum Dei non solum abnegant: uerum etiam contra illud statuūt aguntq; sicut decuit Antichristū: regnūq; eius facere, iuxta prophetiam S. Pauli, 2. Thess. 2. Et infra. Seditiosa illatione conclu- dit, uelut uictoriæ certus, quod per hoc solum abunde meruerint, ut ex Christianitate pellantur, & fugētur uelut lupi, fures & latrones, qui contra Dei uerbum & uoluntatem super nos dominantur & docent. Ipse tamen superbissime, ius ferendarum legum, quod Papæ, omnibusq; Episcopis & Concilijs uult ademptum, sibi arro- gauit & usurpauit, non solum in rebus Ecclesiasticis: uerum etiam in ciuilibus. Adidit enim eodem anno diuersos suarū legū libellos Teuthonicos. Vnum de formula baptizandi: Alterum de institu- tione cultus diuini, Tertium de communi fisco. In quem deputabat primum sane fundos, & bona omnium Monasteriorum campe- strium, Ordinis Benedictini, Cisterciēsis, Cœlestini &c. De quibus ait, melius fuisse, si nullum eorū fuisset unquam super terram: Cum autē iam sint, optimum fore, ut interire sinantur: aut si commode fieri queat, ut funditus & omnino tollantur. Deinde similiter ad- dicebat communi fisco fundos & bona, atq; etiam oppida Episco- patuum Collegiorumq; & Capitulorum, nisi forte magis placeret, sæculares ex ijs Principatus facere. Et uniuersaliter omnes benefi- ciorum Ecclesiasticorum prouentus censusq; & bona, eidem fisco adiudicabat. Ceterum Cœnobia fratrum mendicantium, in ciuita- tibus, iubebat conuerti in scholas puerorum & puellarum, aut in alios publicos usus ciuitatis. In distributione uero, prima pars Pa- storis & Concionatoris erat, atq; Prepositorum fisci & custodum templi. Altera Rectoris scholæ utriusq; sexus. Tertia pro senibus & infirmis, Quarta pro Orphanis, Quinta pro plebe obærata, Sexta pro

Leges Lut.

Liber de  
Communi  
fisco.

Nota de sumis  
Eratu distribuit

1  
23  
450

pro mercenarijs aduenticijs, Septima pro ædificijs, Octaua pro 7  
 coëmenda siligine tempore fertilitatis. Cautum præterea fuit, ne  
 posthac ullus admittatur Terminarius Monachus, aut Stationa-  
 rius, nullus aduentitius scholaris, nullus mendicus &c. Absente  
 Comitia Nurenber-  
 ga habita.  
 tum procul in Hispanijs CAROLO Cæsare, celebrabantur  
 Comitia Imperialia Nurenberge à Vicario Imperij, fratre eius Fer-  
 dinando, Archiduce Austriæ &c. In quibus sane multus uariuscq;  
 tractatus fuit in negotio fidei. Nam & Adrianus Sextus, Roma.  
 Pontifex, quendam eo miserat Archiepiscopum, Franciscum Che-  
 regatum, uirum disertum, cum plenissima instructione, & paterna  
 oblatione: ad mitigandos animos Germanorū, ne prorsus à Sede  
 Apostolica abalienarentur, Nam & ipse Germanus erat, & summa  
 laude integritatis uersatus fuerat in Aula Cæsaris, cui & fidelissi-  
 mus extiterat Præceptor disciplinarum, non solum apud Germa-  
 nos: uerū etiam apud Hispanos, quos & rexerat, dum abesset pro-  
 cul in Germanijs Hispaniarum Rex Catholicus, Cæsar. At quan-  
 to benignius sese offerebat Pontifex, tanto ferocius agebant Lu-  
 therani. Quippe Lutherus ipse, ubi uidisset Breue Apostolicū Adri-  
 ani (quo is à Lutherismo dehortabatur Christianos, ut erat uir  
 doctissimus ac summus Theologus) conuictiosissimum in eum ædi-  
 dit libellum. Et reliqui Lutherani maxime quiritabantur contra ab-  
 usus Ro. Curie, de quibus tamē abolendis, Pontifex ipse benignif-  
 sime omnem operam suam ultro pollicitus fuerat. Proposuerant  
 quidem Imperij Principes quædā Grauamina, quibus inique gra-  
 uari uideretur Natio Germanica, non solum à Curia Romana, ue-  
 rum etiam ab Episcopis & Prælati Germaniæ: Et proposuerant  
 ea non modo Nurenbergæ in Comitijs, uerum etiam Vuormaciæ  
 prius coram Cæsare. At Lutherani omnia ad sinistram & ini-  
 micam intentionem suam detorquentes ac deprauantes, sumpta  
 inde occasione, ædiderunt librum tum Latine tum Germanice, cui  
 Titulum fecere, Centum Grauamina Germaniæ. In quibus sane  
 recensendis non solum maligne in odium Papæ & Cleri omnia  
 exaugebant, & in peiorem partem interpretabātur: Verum etiam  
 impie pleriscq; antiquissimis Cæremonijs Ecclesiæ, quibus Episco-  
 pi & Clerici in suis functionibus rite utuntur, derogabant, & ab-  
 rogatas uolebant. Atq; ut odium in Papam adhuc magis adau-  
 geretur in populo, adiunxerunt etiam summas omnium Annata-  
 rum, quas totius orbis Episcopi, loco primitiarum, summo Pontifi-  
 ci, in confirmatione sui, adnumerare solent: ut longe grauissima ex-  
 actio & infinita prorsus pecunia uideretur quotannis à Papa exi-  
 gi inique. Cūq; Principes Nurenbergæ Imperiale promulgassent  
 H Edictum,

Liber Cen-  
 tum Gra-  
 uaminum  
 Germaniæ.

Edictum, ut contra nouitates Lutheranas Concionatores uterentur probatis Ecclesie doctoribus, & receptis Euangeliorum expositionibus, Lutherus illud friuolo commento in partem suam trahens, ædidi libellum contra peruersores ac deprauatores Cæsarei Mandati. Ea sane ratione, eoq; doli prætextu, ut populus existimaret, Principes in Edicto stare à parte Lutheri.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini*

*M. D. XXIII.*

Canonizatio S. Bennonis.

Celebris Populi concursus in die S. Bennonis.

Bierati autem diem Papa Adrianus Sextus, uir Germanus et uitæ priuatim integerrimæ, qui cum audisset, ac certis testimonijs comprobata accepisset, præclara & merita & miracula Beati Bennonis, Misnensis olim Episcopi: retulit cum sollemniter singulari Sedis Apostolicæ autoritate, in numerum Diuorum. Cuius rei sollicitus maxime erat: eiusdem Ecclesie, Misnensis Episcopus, Ioannes à Schleinitz, uir nobilis iuxta piusq; & eruditus, ac itinerum laborumq; toleratissimus: Qui ope et consilio p̄i ac maxime Orthodoxi Principis, Saxonie Ducis Georgij, ossa & reliquias Beati Patris, Bennonis iam Canonizati, uenerabiliter in maxima populi frequentia, ex terra & uetusto tumulo in altum subleuauit, ac annuū eius memorie festum Autoritate Apostolica instituit. Ea igitur celebritas & fama pietatis antiquæ, maxime obscuratura uidebatur barbaricas Lutheri nouitates. Vnde factum est, ut ira inuidiaq; accensus, conuictiosissimum simul et impiissimum ædiderit mox libellum Lutherus, cui Teuthonice hunc dedit Titulum, Aduersus nouum Idolum, & antiquum Diabolum, qui Misne exaltandus est: Festinans nimirum, ut suo libello populos ab ea deuotione auerteret. Sed frustra pium ac Inclytum cæli incolam oppugnauit impius & infamis Terrigena. Tanta enim populi frequentia & fuit tunc, & quotannis eo die, quo S. Bennonis reliquie solenni Apotheosi sublimatae sunt, esse solet, ut Deus ipse uideatur pia populi simplicitate ac deuotione, irridere ipso facto stultos & impios uersuti & uerbosi Apostatae conatus. Nam Misna uix Decem Miliaribus distat à Vuittenberga: urbs utraq; ad ripam Albis posita, à nobilissimis Principibus claritatem accepit: hæc à Marchionibus Misnæ, quorum maximus numerus ibi sepultus requiescit: Illa à Ducibus Saxonie, ut Electori Saxonico propria sit. Ex eo itaq; opere Dei Lutherus, si non esset impia rebellionem prorsus obsecatus, merito considerare deberet, se frustra calcitrare

citrare contra stimulum, cum tot habeat in propinquo etiam ex  
 rustica plebe aduersarios perpetuo. At uir temerarius, inani fi-  
 ducia plenus, uane sperabat, se pestilenti conuictorum libello auer-  
 surum ab ea celebritate populum. Mille igitur mendacijs detractio-  
 nibusq; suggillabat, non solum uitā miraculæq; Bennonis: uerum  
 etiam pium factum Papæ Adriani, ac probatissimorum retro san-  
 ctorum pietatem, Gregorij Septimi, & Thomæ Aquinatis: non ti-  
 mens, historiæ ueritatem ubiq; peruertere. Etenim S. Bennonem  
 calumniabatur, quod adulatus fuerit contra Cæsarem Henricum  
 Quartum, Gregorio Papæ septimo, eiq; adhæserit inique contra  
 ius & fas, & in omni scelere adiuuerit illum. Quid ergo (inquit) ex-  
 altant nunc Misnenses? Multiplicem latronem & sanguinarium,  
 causam omnis calamitatis in Germania: hostem Euangelij, ac so-  
 cium Antichristi, cui adhæsit, eiusq; iniquitatis particeps factus est.  
 In Gregorium uero Papam septimum, cui multa est laus in uera hi-  
 storia, hanc ferebat ex folio Vuittenbergensi sententiam, Quod  
 contra Imperatorem Henricum Quartum egerit, uelut proditor et  
 nequam: quod filium contra Patrem concitauerit: quod in excom-  
 municatione illum mori dimiserit, idq; totum fecerit propter tem-  
 porales opes pompasq; & potentias. At satis constat ex historijs,  
 illum Gregorium ab Imperatore inique uexatū, obsessum atq; eie-  
 ctum fuisse, & in exilio diem obiisse, longe ante obitum Henrici  
 Quarti: atq; etiam ante dissidium, quod inter patrem & filium post  
 in Imperio exortum fuit. Cæterum cum Adriani sexti uita sic esset  
 apud Germanos laudibus celebrata, ut citra eorum offensam uitu-  
 perari non posset: alijs cauillis eius autoritatem et famam labefacta-  
 re conatus est, Ait igitur in eodem libello. Primum, ut à summo  
 exordiamur, pulchre contigit, ut Sathan iste Misnensis exaltar etur  
 per Papam Adrianum. Quanquam enim audio de illo Adriano,  
 quod fuerit splendidæ ac laudatæ uitæ, fuit tamen (ut huiusmodi  
 hypocritæ solent) pessimus hostis Dei & eius uerbi, Propter ipsum  
 duo admisit homicidia Bruxellis duosq; martyres Christo parauit,  
 ac eos ignorans nolensq; uere sanctos exaltauit. Et post pauca. Agi-  
 tur hic admodum Papaliter, Quemadmodum & Constantiæ in  
 Concilio actum fuit, ubi Ioannes Hufs et Hieronymus Pragensis,  
 dānati & exusti sunt, uere sancti filij & martyres Dei. Contra uero  
 Thomas Aquinas, fons & sentina omnis hereseos, errorisq; et ex-  
 tinctionis Euangelij (sicut indicant libri eius) exaltatus fuit: Ita &  
 nunc facere oportet Magistrum Adrianum, Veros sanctos, Ioan-  
 nem & Henricum, exusit Bruxellis: nunc contra exaltat Benno-  
 nem, immo ipsummet Diabolū, Singulare Ro, Pontificū officium

Blasphemiae Lut. in  
 sanctos  
 Dei.

Calumniæ  
 in Adrianū  
 VI. PP. &  
 in S. Tho-  
 mam.

H ij est,

est, oportet eos ita agere, ueros sanctos interficere, falsos sanctos exaltare: uerbum Dei damnare, suam propriam doctrinam confirmare, ac deinde dicere, Totum fieri in honorem Dei & sancto-

*Dilutio Calumniarū.* rum eius &c. Cæterum ad huiusmodi eius calumnias graui-  
ac erudite respondit Teuthonice Hieronymus Emser, qui & uitam  
B. Bennonis longe prius elegantissime descripserat libro Latino,  
antequam Lutheri nomen fuisset orbi cognitū. Et Adrianum Pa-  
pam à Lutheri calumnijs uindicare poterant uerba omnium Prin-  
cipum, & Statuum Imperij, quæ Nurenbergæ in Comitijs respon-  
derant Nūcio Apostolico: Nempe, quod nouerint illum ex nobi-  
lissima Germanica natione originem traxisse & natum esse, eiusq̃  
eximias ac præstantes animi & corporis dotes uirtutesq̃, toto fere  
orbe, etiam dum in minoribus fuisset, celebratas, iam pridem per-

*Card. Campegius Legatus Clementis VII.* spicuas habeant &c. Mortuo autē Adriano Papa, post longam  
in conclauis consultationem, electus est Iulianus de Medicis, Agna-  
tus Leonis X. Florentinus, Cui inditum est nomen CLEMEN-  
TI Septimo. Qui cum audisset, Imperialia Comitia rursus celebra-  
ri Nurenbergæ, transmisit eo insignem inter Cardinales, integri-  
tate sapientiæq̃ & eruditione uirum, Reuerendissimum Domi-  
num Laurentium de Campegijs Bononiensem: Qui post obitum  
uxoris suæ, ex Academia Bononiensi, ubi Patri suo Clariss. Iurif-  
consulto, in publica Iuris professione successerat, Romam euoca-  
tus, mox Auditor Rotæ factus fuit, & breui sic inter cæteros Rotæ  
Auditores sciētia et probitate emicuit, ut dignus uideretur, qui in ar-  
duissimis Papæ negocijs mitteretur in Germaniam ad MAXI-  
MILIANVM Imperatorem. Apud quem ita se gessit, ut eius  
fauore fieret primum Episcopus Feltrensis, deinde & Ro. Ecclesiæ  
Cardinalis. Is igitur non solum Papæ, uiro alioqui prudentissimo,  
uerum etiam toti Cardinalium cœtui, quorū iudicio nihil exactius  
habet orbis: apertissimus uno omnium uoto uisus est, ut mitteretur Le-  
gatus de Latere, non solum ad Germaniam, uerum etiam ad Un-  
gariam & Bohemiam. Nam ultra eruditionem multamq̃ & lon-  
gam rerum experientiam, habebat etiam familiarem cum plæ-  
risq̃ Germaniæ Principibus notitiā & amicitiam. Ille ergo Ro-  
mam egressus Calendis Februarij, per Italiæ urbes iter faciens, ac  
honorificentissime ubiq̃ exceptus, Bononiæ in patria sua (ubi &  
Episcopus erat) diebus aliquot substitit in domo paterna, & Missa  
solenniter in Cathedrali Ecclesia celebravit, præsentem maximam  
populi multitudinem. Vbi uero Germaniæ fines attigisset, acceptis  
Principum ex Nurenbergæ literis, properantius ad illos perrexit.  
Cumq̃ illuc peruenisset, obuios quidem extra portā habuit omnes  
fere

*Aduentus  
Legati ad  
Comitia  
Nurenber-  
gæ.*

fere Principes (nam unus aut alter mala ualitudine retinebatur) Germaniæ, simul cum ipso Imperatoris locum tenente, Archiduce Austriæ FERDINANDO. Verum ab illis benigne admonitus, urbem illam non eo habitu intrauit, quo solent Legati Apostolici Cardinales, propter circumfusam plebem Lutheranam, quæ assiduis concionibus à suis Prædicatoribus, concitabatur in odium & contemptum Papæ totiusq; Cleri. Ne igitur in summo honore despectui, risuq; fieret per habitum sollennem, & illi populo insuetum, communi habitu, quo per sylvas & campos ierat, per mediam urbem usq; ad hospitium suum, cui nomen erat Aureæ Cruci, inter conducentes Principes processit, sine Clero & sine præuia cruce. Clerus nanq; qui occursum illi, conuenerat in æde Diui Sebaldi, retentus est ibi clausis ualuis, ita ut ne uidere quidem illum potuerit intrantem. Posteaquam datus ei fuerat Senatus & confessus Principum in Curia urbis, gemina ibi oratio habita est: Vna ab Episcopo Scarense, Ordinis minorum, Italo Potentino, uiro disertissimo, qui in comitatu et familia Legati erat: Altera ab ipso Legato, qui summa grauitate, post captatam ex paterno Papæ erga Nationem Germanicam affectu, suoq; in Germanos multiplici officio & obsequio, beneuolentiam, orabat Principes & Ordines Imperij, ut gliscenti Lutherane factioni, quæ machinaretur non modo religioni & Sedi Apostolicæ: uerum etiam uniuersæ Reipublicæ legibus bene constitutæ, ultimum exitium: fortiter obfisterent, serio contrairent, ac efficaciter Papæ Cæsarisq; sententias exequerentur. Se pro antiqua erga ipsos beneuolentia & diuturna cum Germanis familiaritate, præstiturum omnia pollicebatur, quicquid honeste à Sede Apostolica impetrari possit: maxime quantum ad Nationis grauamina spectaret, modo darent ipsi operam, ut extincta hæresi Lutherana, crudelissimis Turcarum conatibus bellisq; & irruptionibus potenter obuiari queat. Post paucos deinde dies, aduenerunt item à Rege Vngariæ & Bohemiæ LUDOUICO, cui nupta erat soror Cæsaris Maria, Oratores, qui in publico Principum Legatiq; Apostolici confesso, eruditam quidem, sed flebilem ac supplicem habuere Orationem: qua lachrymabiliter orabant & obsecrabant Principes & Ordines Imperij, ut Regi Regnoq; Vngariæ in extremo periculo constituto, contra Turcarum impressiones, opem ferrent. Quia Vngari diuturnis bellis fatigati et exhausti, non sufficerent amplius suis tantum modo uiribus, tam potenti hosti resistere. Post habitas orationes multa deliberatio Principum, uariisq; tractatus, totum Quadragesimo tempus sibi desumpserunt. Tandem uero decretum est communi Prin-

Duæ orationes ad Principes

Tertia ad eosdē per Oratores Regis Vngariæ.

cipum Statuumq; Imperij consensu, ut per intercessionem Cardi-  
 nalis Legati, consentiente item Cæsare, summus Pontifex quàm-  
 primum indicat liberum et Generale Concilium in Germania cele-  
 brandum, per quod dissensio Lutherana sopiatur, radicitusq; tol-  
 latur: Interim uero, ut scire posset unusquisq; quid agere aut credere  
 debeat, alia indicerentur Comitata, mox post festum S. Martini Spire  
 habenda, propter quæ, ut eo efficacius salubriusq; in illis agi ac de-  
 cerni posset, unusquisq; Principum ac Statuum Imperij, doctis in  
 sua ditione uiris id curæ & negocij committeret: ut ex Lutheri libris  
 alijsq; nouis doctrinis, bonum à malo seligerent, ne bonum cum  
 malo pariter supprimeretur, atq; etiam grauamina Germanicæ  
 Nationis, quæ inferuntur ei tum à Sede Romana, tum ab Ecclesia-  
 sticis Germaniæ, quàm diligentissime expenderent, atq; ad tolera-  
 bilem modum redigerent. Cuncq; instructio Cæsaris, quàm Ora-  
 tori suo Ioanni Hannardo inter Secretarios suos supremo, ad  
 Principes & Status perferendam tradiderat, instanter deposceret,  
 ut Edictum Vuormaciense, quod cōsensu omniū cōmuni promul-  
 gatum fuerat, efficaciter demandaretur executioni, factisq; appro-  
 baretur, non solū uerbis: Additū est in Decreto Nurenbergensi, ut  
 omnes Principes ac Status Imperij, Edictū illud, quātū eis possibile  
 sit, exequerentur, eiq; & obedirent & conformarent sese. Præterea  
 de ope Regi Vngariæ contra Turcas ferenda, cum summa & ine-  
 uitabilis posceret necessitas, ut Turcæ conatibus in tempore, &  
 quàm primum potenti manu resisteretur: decretum fuit, ut iuxta  
 notulam cōtributionis generalis, unusquisq; Principum & Statu-  
 um, cum quoq; articulū summa deliberatione expenderet, ut de eo  
 pariter concludi ac efficaciter in proxime futuris Comitijis Spire  
 decerni possit. Dum uero Nurenbergæ consisterent Principes  
 & Status Imperij, grauis & periculosa facta est in Germania No-  
 bilium coniuuratio, autore Francisco de Sicking, quem ad res nouas  
 impellebāt seditiosis suggestionibus Apostata, præsertim Oecolā-  
 padius & Bucerus, Monachi uxorati & excucullati, ut sub Euāgelij  
 defensandi prætextu, Ecclesiasticorū principatus & bona occuparet.  
 Indixit itaq; bellum Archiepiscopo Treuerēsi, sed ita, ut mox post  
 missas ad eum literas hostiles, armato exercitu subsequeretur, atq;  
 unum ex oppidīs eius inuaderet, quo capto, protinus ad moenia  
 Treueris, ciuitatis Metropolitanæ, exercitum recta duxit & admo-  
 uit. Et nisi Archiepiscopus ipse opportunè in ea tum urbe fuisset,  
 & sua industria (ut erat uir prudens, ac laborum tolerans) omnes  
 illi aditus præclusisset, actum fuisset, non modo de ciuitate illa: ue-  
 rum etiam de toto illo Archiepiscopatu: immo de omnibus (ut mul-  
 torum

Cōiuratio  
 Nobilium  
 per Francis-  
 cum de Sicking.

Obsidio  
 Treueris.

torum erat metus) Episcopatibus Collegijsq; & Monasterijs Germaniæ. Nam ex urbis illius direptione, totus eius exercitus ditari potuisset, ac mox innumera seditiosorum turba, ad illius fame odorem se illi coniunctura fuisset: haud secus, atq; solent corui & uultures ad cæsa congregari cadauera. Cæterum ubi primus irrupentis impetus est fortiter ab Archiepiscopo repressus, additus est obsessis animus & propugnandi alacritas, ut nulla deinceps obsidentibus esset spes urbis potiundæ. Intra paucos itaq; dies, dum frustra obsideret urbem, & uicinorum Principum auxilia metueret Franciscus, obsidionē soluit, exercitumq; in glorius dimisit. Archiepiscopus uero, cū cœdus iniisset cum Duce Bauariæ Ludouico, Comite Palatino Rheni, Principe Electore, & cū Principe Philippo Lantgrauio Hasiæ, quorum uterq; non cōtemnendis pollebat uiribus opibusq;, & cæteris ad bellum necessarijs rebus: ut eam ulcisceretur iniuriam, opem illorum implorauit. Tres itaq; Principes isti, coniunctis in unum uiribus, primum profecti sunt per Francofordiam, urbem Imperialem (quæ super Mogonum fluuium pontem habet lapideum, operose constructum) aduersus Hartmannum à Croneberg. Cuius munitissima arx, in ædito colle sita, cum subiecto oppido eiusdem nominis, nempe Croneberg, non multum ultra Germanicū militare unum, à Francofordia distabat. Is enim Hartmannus, uir pulcher, fortisq; & opibus florens, quum literis libellisq; à Luthero illectus in sectã, sanguine item & familiaritate Frãncisco cōiunctus, aduersus Archiepiscopū Treuerensem palã auxiliatus illi fuisset: dignus uisus est, qui primus daret pœnas. Verum ubi uidit Principes illos magno cum apparatu belli, cum curribus & equitibus peditatuq;, & magnis Bombardis aduentare, relicto in arce ualido præsidio, clam aufugit. Principes igitur admotis machinis & Bombardis, cœperunt horribili fragore ferreos globos eiaculari è Bombardis magnis & oblongis, quibus ualidissime quatiebantur & muri & petræ: adeo, ut sonitus ille etiam Francofordiæ in ædibus ciuium exaudiretur. Obsessi autem, uidentes se neq; uiribus resistere, nec uim fragoris & oppugnationis diu sustinere posse, pacti uitam, tradiderunt arcem, qua tradita, incolumes dimissi sunt. Per eum ergo modum pulcherrima est exutus possessione honorū auctorum Hartmannus ille, quam Hasiæ Lantgrauius in hodiernum usq; diem obtinet. Cæterum iidem tres Principes impetum belli conuersuri erant in Cardinalem & Archiepiscopum Moguntinum, non quod ille ullam bello causam per sese dedisset: sed quod Nobiles nonnulli, qui officiales & stipendiarij eius erant, Franciscum adiuuissent contra Treuerensem. Ne ta-

Oppressis bello & arce sua exutus Hartmannus à Croneberg.

Tractatus de pace Triū Principum, cū Cardinale Moguntino

men temere bellum ei inferri uideretur, conuentum est utrinque, ut Francofordiæ prius res per colloquium discuteretur. In quo sane tractatu, excusata quidem fuit etiam ab aduersarijs ipsius Cardinalis persona, tanquam per sese innocens ab omni culpa. Verum incusati fuerunt Nobiles aliquot: utpote Frobenus ab Hutten, Curie Archiepiscopalis Prefectus, Casparus Lerchus Marefcalcus, & quidam alij. Quin etiam de Capitulo Maioris Ecclesie Moguntinæ nonnulli Canonici habebantur suspecti, quod consilio & auxilio Franciscum illum adiuuissent. Nisi igitur Cardinalis & Archiepiscopus Moguntinus reos illos dederet, trium Principum arbitrio puniendos, fore dicebant, ut ei bellum inferretur. Dum autem super ea re consultaret Cardinalis & Franciscus, qui nondum profligatus, sed adhuc potens erat, magna polliceretur auxilia: Quemadmodum & alij Nobiles, atque etiam frater eius Germanus, Dominus IOACHIM, Marchio Brandenburgensis, Princeps Elector &c. Qui omnes suadebant, bellum potius suscipiendum esse, quam faciendum iuxta uoluntatem illorum trium Principum: ipse Cardinalis, qui pacem maxime amabat, ut humani sanguinis effusionem præcaueret, maluit uel innocens pecuniaria pœna mulctari, quam bello experiri fortunam. Conuentum est igitur post uarias interloquutiones, ut propter damna, per Franciscum auxilatoresque eius Treuerensi Archiepiscopo illata, Cardinalis numeraret XXV. Milia aureorum, Nobilesque eius & ueniam peterent, de auxilio iam præstito, & bona fide promitterent, se de cetero nullum Franciscum aduersus Treuerensem, consilium auxiliumue præstituros. Quod cum recusarent facere illi, relictus sunt arbitrio suo. Ceterum Cardinalis non poterat eos contra pacis pacta retinere apud se. Alij uero Principes habuerunt illos pro hostibus. Itaque Lantgrauius Hallsie in itinere, quo domum reuertebatur, uel occupauit arces & oppida Domini Frobeni ab Hutten, Equitis Aurati, Magistri Curie Moguntinensis: uiri alioqui prudentissimi, ac magnæ tum autoritatis, tum opulentie: Qui postea in tumultu rusticorum, multa enituit uirtute, ac bona sua recuperauit. Instabat autem iam hyems, que sua asperitate prohibebat, uel castra metari in campo, uel obsidere arces aut oppida. Tres itaque Principes aduersus Franciscum confederati, dimisso exercitu, domum redierunt, ut primo Vere rursus in arma conuenirent. Fauerat gratiose Franciscum Princeps Elector, Palatinus Rheni, multis retro annis: Atque etiam interposuit se, uelut sequestrum & arbitrum pacis, inter Archiepiscopum Treuerensem, & Franciscum illum. Verum ubi uidit Franciscum æquas pacis conditiones recusare, suisque uiribus auxiliisque nobilium confidere plus æquo

æquo, relicto eo, cœpit adiutare partes Archiepiscopi. Cœpit igitur inde labare fortuna Francisci, qui ad eam usq; diem multis successibus bellicis clarus habebatur. Nam grauissima intulerat damna Hassiæ Lantgrauio, dum puer esset ille, patre adhuc infans orbatu: & urbem Metensem obsidens, florentissimam ciuitatem ad dispēdiosas pacis conditiones coegerat, multisq; alijs formidabilis extiterat. De quo scripserat occulte ad Vricum Huttenum suum Lutherus, se plus confidentiæ erga illum gerere, maioremq; in eo spem habere, quàm habeat in ullo sub cœlo Principe. Dolens ergo Lutherus Francisci aliorumq; Nobilium, qui maxime Evangelici dicebantur, casum: nactus ex Decreto Nurenbergensi cauillandi occasionem, furiosissimis conuitijs in Principes, uindictæ libidine, debacchatus est. Etenim ædidit libellum Teuthonicum, cui hunc in frōtispicio dedit titulum. Duo Cæsarea mandata, discordia & contraria ad Lutherum spectantia. Intus uero in libello premisit Epistolam ad omnes Christianos Germaniæ, & eā usq; adeo atrocē, ut in modum rabidi canis, irasci ac lethaliter (si Deus permisisset) mordere uideretur. Postquam, ceu præfationem quandam, subiunxit Edictum Vuormaciense, cui mox adiunxit Mandatum Nurenbergense, quod scriptum fuit ad Comites à Mansfelt. Ad cuius finem rursus euouit in Principes, quicquid in præfatione reliquum iræ suæ fecerat. Ait igitur in præfatione. Hæc Duo Imperialia Mandata imprimi curauī, ex magna compassione super nos miseros Germanos, si forte Deus per hoc Principes quosdam & alios tangere dignetur, ut palpare ac sentire possint (non enim opus est uidere, porci & asini uidere possent) quàm cæcè ac obstinate agant. Turpe quidem est, Cæsarem & Principes manifeste mendacijs niti: at turpius est, eos simul ac semel contraria ædere mandata, sicut hic uides, ubi præcipitur, ut mecum agatur iuxta Edictum Vuormaciense: contrarium nihilominus mandatum recipiatur, ut in futuro Conuentu Spirensi primū tractetur, quidnam boni & mali sit in doctrina mea. Hos certe oportet esse ebrios ac uasanos Principes. Et infra. Boni Principes (inquit) & domini, uos nimium festinatis mecum, homine paupere et unico, ad mortem: & ubi hoc factum fuerit, iam uicistis. Si autem haberetis aures, quæ audirēt, aliquid rari uobis dicturus essem. Quid si Lutheri uita apud Deum tanti æstimeretur, ut nisi uiueret, nullus uestrum uitæ aut domini sui certus foret, eiusq; mors omnium uestrum calamitas fieret: non iocandum est cum Deo. Pergite modo alacriter, occidite & exurite, ego non cedam, si Deus uult: hic sum, & uos perquam amice rogo, cum occideritis me, ne me suscitatis iterum, ac denuo occidatis.

Gesta Francisci de Sic king.

Seditiosa scripta Lutheri, in Principes.

Luth. cōtra duo Mandata Imperialia.

datis. Deus dedit mihi, ut uideo, negocium non cum rationalibus hominibus, sed Germanicæ bestię debent me occidere, si dignus sim, perinde ac si lupi aut porci me dilaniarēt. Item. Et si occiderint me, talem facturi sunt necem, quam nec ipsi, nec filij eorum, superare poterunt. De quo eos malle premonitos, et certe eis non opto, sed nihil prodest. Deus excecauit & obstinauit eos. Et rursus. Vere uere pre manibus est infortunium quoddam, & ira Dei inualefcit, quam uos non effugietis, si sic perrexeritis. Quid uultis boni Domini? Deus uobis nimis prudēs est, statim effecerit uos stultos. Nimis itē potēs est, statim uos interfecerit. Pars una eius Diēterij dicitur. Deposuit potentes de sede. Hoc & uobis nunc dictum sit, boni domini, si non attenderitis. Hęc ille in sua præfatione. In peroratione uero adhuc uehementius seditiosusq; in illos inuectus est. In fine (inquit) oro omnes pios Christianos, dignētur simul precari Deū pro eiusmodi miseris & excæcatis Principibus, quibus nos Deus tribulauit in magna procul dubio ira: Ne sequamur eos, ad proficiscendum aut ad contribuendum contra Turcas. Quandoquidem Turca decies & prudentior & probior est Principibus nostris, Quid huiusmodi fatuis contra Turcā prospere succedat, qui Deum tam alte tentant & blasphemant? Hic enim uides, ut miser mortalis uermium seu tarniorum saccus, Imperator, qui uitę suę nec uno ictu oculi certus est, impudenter se iactitat uerum et supremum Catholicę fidei defensorem. Et infra. De his conqueror ex imo corde cunctis probis Christianis, ut mecum commiserentur super eiusmodi stolidos, fatuos, insanos, furiosos & amentes Moriones. Aliquis decies potius mortuus esse deberet, quam tales blasphemias & contumelias Diuinę Maiestatis audire. Immo promeritū est premiū, quod persequuntur uerbum Dei: ideo debent sic palpabili cæcitate puniri ac impingere. Deus nos ab ipsis liberet, aliosq; nobis ex gratia det Regentes Amē. Hęc est irati Lutheri conclusio. Lutheranis aut ciuitabus non adeo displicebat Nurenbergense Decretū. Nam cum multos haberent Concionatores disertos, linguarumq; peritos, sperabant, ubi res in examen deduceretur, eos scripturis præuoluituros esse. Mense igitur Iulio congregati Spirę Oratores Imperialium ciuitatum, quorum magna pars Lutheranę erat sectę: Decretum illum explanando, sic inter sese decreuerunt, ut liberę ac Imperiales ciuitates: eę præsertim, quę apud se haberent sacrę scripturę honestas, doctas, expertas ac intelligētes personas, ipsis summa diligentia cōmittant, ut super punctis & articulis, nostram sanctam fidem Christianā tangentibus: & ijs præcipue, qui summe ad malū intellectu disputabiles sunt: fideliter ac cū diligētia cōsidentes debite